

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARÍLIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

OBRA: RECAPE DE DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE MARÍLIA/SP

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS DE MARILIA

DATA: 24/04/2026

TABELAS DE REFERÊNCIA: CDHU 200; SINAPI 01-2026; SUDECAP 01/2026

Secretaria de
Planejamento
Urbano



BDI (%)

20,34%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNIT (SEM BDI)	PREÇO UNIT (COM BDI)	PREÇO TOT (R\$)
							TOTAL:	R\$ 11.589.688,23
1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 4.567,52
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	R\$ 474,44	R\$ 570,94	R\$ 4.567,52
2			RECAPE COM FRESA					R\$ 11.496.125,35
2.1	SINAPI	96001	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, COM LARGURA DA VIA MAIOR QUE 6,00 M E MENOR OU IGUAL 10,00 M, EM LOCAIS COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_10/2025	M2	37.289,22	R\$ 8,93	R\$ 10,75	R\$ 400.859,12
2.2	COMPOSIÇÃO	CP001	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	179.988,75	R\$ 2,94	R\$ 3,54	R\$ 637.160,18
2.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_10/2025	M3	5.399,66	R\$ 1.497,58	R\$ 1.802,19	R\$ 9.731.217,76
2.4	COMPOSIÇÃO	CP002	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM)	M3XKM	80.994,94	R\$ 4,98	R\$ 5,99	R\$ 485.159,68
2.5	COMPOSIÇÃO	CP003	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL	M2	4.879,46	R\$ 41,17	R\$ 49,54	R\$ 241.728,61
3			CALÇADA					R\$ 88.995,36
3.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	1.652,72	R\$ 0,74	R\$ 0,89	R\$ 1.470,92
3.2	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	1.652,72	R\$ 0,96	R\$ 1,16	R\$ 1.917,15
3.3	SINAPI	94279	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	50,00	R\$ 44,40	R\$ 53,43	R\$ 2.671,50
3.4	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	50,00	R\$ 44,12	R\$ 53,09	R\$ 2.654,50
3.5	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	99,16	R\$ 672,75	R\$ 809,59	R\$ 80.281,29